令和 5 年 8 月吉日

各位

公益社団法人 地盤工学会東北支部

支部長 辨野 裕

令和 5 年度地盤工学会東北支部表彰候補業績の募集(案)

拝啓 時下，益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

地盤工学会東北支部では，地盤工学に関する身近で地域に密着した事業・研究等を通じ，会員の専門技

術力の向上，調査・設計・施工等の効率化・レベルの向上，地盤工学の PR・イメージ向上などに貢献し

た優れた業績を毎年度表彰しております。

令和 5年度においても表彰候補の公募を行い，応募書類および地盤工学フォーラムでの発表に基づき，

表彰委員会における審査により受賞者を決定します。表彰式は，例年 4 月に開催される東北支部総会で

行います。受賞者に賞状と記念品を贈呈するとともに，地盤工学会東北支部ホームページに業績紹介を

掲載します。

応募対象となる業績，応募資格，応募方法，審査等は以下の通りです。多数のご応募をお待ちしており

ます。

敬具

応募対象となる業績：

＜技術的業績部門＞

(1) 東北地域の特性を考慮した優れた工事計画，工事実績，工事に関連した調査および計測等

(2) 東北地域での活用性，汎用性に優れた技術の開発および実用化等

(3) 東北地域の特殊性が活かされた学術的に優れた研究論文および研究報告等

(4) 東北地域で発生した地盤災害の調査，研究およびその報告等

・応募対象となる業績の範囲

令和 2 年度（2020 年度）から令和 5 年度（2023 年度）の間に完了した業績，または公表済の

業績

＜貢献的業績部門＞

(1) 地盤工学関係技術者の育成および技術力向上に顕著な貢献をしたと認められる業績等

(2) 地盤工学の PR およびイメージ向上に貢献をしたと認められる業績等

(3) 地盤工学会東北支部の活動に従事し，顕著な貢献をしたと認められる業績等

応募資格：原則として以下の条件のいずれかに該当する個人（複数可）とします。複数の団体にまたがる

連名も可とします。団体名での受賞を希望される場合には，応募時に理由書を提出してくださ

い。

・地盤工学会の個人会員（正会員・学生会員・国際会員）

・地盤工学会の特別会員（法人・団体）に所属する個人

・地盤工学会東北支部の賛助団体（旧賛助団体会員）に所属する個人

自薦・他薦は問いませんが，推薦者は地盤工学会東北支部の個人会員，地盤工学会東北支部

の特別会員に所属する個人，または地盤工学会東北支部の賛助団体（旧賛助団体会員）に所属

する個人とします。

応募業績と同様な内容で，他の学会等の表彰に応募中もしくは応募予定の場合は，原則とし

て応募書類を受け取ることはできません。ただし，日本学術会議協力学術研究団体に指定され

ていない協会や業界団体，社内表彰等はこの限りではありません（他団体にエントリーしてい

る場合は，支部事務局にお問い合わせください）。

応募方法：応募方法の詳細，ならびに推薦書・業績内容（技術的業績部門への応募用）の様式・テンプレ

ートについては，地盤工学会東北支部ホームページ（支部表彰募集要項）をご覧ください。

https://jgs-tohoku.org/academic/award/award_boshu.html

＜技術的業績部門＞

・推薦書（自薦も可）および業績内容を所定の様式に従って 2 頁または 4 頁（図表を含む）にまと

めた原稿の電子ファイルを，下記の応募締切日までに支部事務局まで提出してください。

・この応募部門では，応募書類および「地盤工学フォーラム東北 2023」※での発表に基づいて審査

を行います。

※「地盤工学フォーラム東北 2023」は令和 6 年 1 月に開催予定です。開催日および要項は決ま

り次第，応募者に通知するとともに，地盤工学会東北支部ホームページ  (https://jgs-
tohoku.org/) に掲載します。

＜貢献的業績部門＞

・推薦書（自薦も可）および業績資料（様式任意，ただし評価できる程度に詳細なもの）の電子フ

ァイルを，下記の応募締切日までに支部事務局まで提出してください。

応募締切日：令和 5年 11 月 10 日（金）17 時

審   査：地盤工学会東北支部表彰規程および審査内規に基づき，東北支部表彰委員会で審査を行い

ます。

技術的業績部門については，応募書類に基づき応募業績の内容および表彰の趣旨との一

致性についての確認を行い，応募業績が適切と認められた場合には，応募業績の内容を令

和 6 年 1 月に開催される「地盤工学フォーラム」にて発表して頂き，審査を受けます。た

だし，応募書類の確認結果によっては「地盤工学フォーラム」での発表による審査対象とな

らない場合があります。

貢献的業績部門については，応募書類に基づいて審査を行います。

授 賞 通 知：応募者には審査結果を令和 6 年 2 月末日までに直接通知します。また，推薦の場合には推

薦者にも通知します。

表    彰：令和 6 年度東北支部総会（令和 6 年 4 月予定）において表彰式を行い，受賞者に賞状およ

び記念品を授与します。また，地盤工学会東北支部ホームページに業績紹介を掲載します。

応募書類提出先・問い合わせ先：

公益社団法人地盤工学会東北支部 事務局

〒980-0014 仙台市青葉区本町 2-5-1 オーク仙台ビル 3F

電話：022-711-6033，FAX：022-263-8363

E-mail: jgsb-th@tohokushibu.jp